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Úvod

Již Listina základních práv a svobod ve svém článku 6 deklaruje, že „Každý má

právo na život a nikdo nesmí být života zbaven.“ Jedná se o nezadatelné, nezcizitelné,

neomezitelné a neporušitelné základní lidské právo. Být zbaven života ale nutně

neznamená být zavražděn. Je mnoho způsobů zbavení života, které trestní právo

postihuje a nakonec, vůbec se nemusí jednat o trestný čin. Protože je ale život a zdraví

jednotlivce tak významnou hodnotou, je postihováno již pouhé ohrožení tohoto statku, a

to mimo jiné jako trestný čin neposkytnutí pomoci.

Neposkytnutí pomoci není trestným činem, který by byl páchán nikterak často. A

už vůbec ne v oblasti zdravotnictví. Je však významným nástrojem v boji proti nečinnosti

a lhostejnosti obyvatel. V boji proti situacím, kdy člověku ohroženému na zdraví či životě

není nikdo ochoten pomoci a lidé procházejí nevšímavě okolo, v lepším případě je

přemůže zvědavost a pouze přihlížejí.

Zdá se být jedním z mnoha trestných činů, které nejsou nikterak zajímavé jak pro

laiky, tak pro nauku. Avšak není tomu tak. Právě proto, že se jedná o trestný čin omisivní

a pro vyvození trestní odpovědnosti za tento trestný čin třeba řešit, je-li v tomto případě

opomenutí rovno konání, zda má pachatel obecnou nebo zvláštní povinnost konat či zda

bude pachatel odpovídat pouze za toto opomenutí či za způsobený následek, jsem si toto

téma vybrala. Zúžila jsem zkoumanou problematiku pouze pro oblast zdravotnictví,

protože spojení trestního a zdravotnického práva je to, co mne vždy zajímalo nejvíce.

V této práci se nejprve zaobírám obecně trestným činem neposkytnutí pomoci,

právní úpravou v minulosti i dnes a výkladem některých pojmů. Další kapitola je

věnována obecné a zvláštní povinnosti konat, jak je upravena v České republice, jak

v zahraničí, jak ji definuje nauka. Dále se věnuji specifikům trestní odpovědnosti ve

zdravotnictví spolu s výkladem institutů informovaného souhlasu a dříve vyslovených

přání spolu s problémy, které je provázejí. Následující kapitola shrnuje předchozí

poznatky ve výklad o neposkytnutí pomoci páchaném v oblasti zdravotnictví.

V posledních kapitolách se věnuji také zahraničním úpravám a judikatuře.

Cílem této práce je komplexní analýza pozitivní právní úpravy tohoto trestného

činu s ohledem na specifika oblasti zdravotnictví.
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1. Neposkytnutí pomoci

Neposkytnutí pomoci je trestný čin upravený ustanovením § 150 zákona č.

40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. V naší právní úpravě se

ale pochopitelně neobjevuje nově, proto se v prvé řadě budu soustředit na srovnání právní

úpravy současné s úpravou předcházející, a to od roku 1950.

1.1 Právní úprava v minulosti

Jak je vidno níže, konstrukce trestného činu neposkytnutí pomoci se s vývojem

úpravy příliš neměnila. Oproti trestnímu zákoníku č. 86/1950 Sb., který byl schválen

Národním shromážděním republiky Československé 12. července 1950, účinnosti nabyl

1. září 1950, se v pozdější úpravě rozšířil okruh osob, kterým je třeba poskytnout

potřebnou pomoc, tedy z osob, které jsou v nebezpečí smrti, i na osoby, které jeví známky

vážné poruchy zdraví, měnila se dále trestní sazba, která se zpřísnila, výčet trestů, které je

možné za tento trestný čin uložit,1 a systematické zařazení ve zvláštní části trestních

zákoníků.

Trestní zákoník č. 86/1950 Sb. měl tento trestný čin zařazen mezi trestnými činy

proti životu a zdraví, jak je tomu i v současné úpravě, jakkoli to byla až hlava šestá

zvláštní části. Bylo tomu tak z důvodu toho, že tento trestní zákoník především

ochraňoval lidově demokratické zřízení.

Trestní zákoník č. 140/1961 Sb., který byl schválen 29. listopadu 1961 Národním

shromážděním Československé socialistické republiky, účinnosti nabyl 1. ledna 1962,

měl ale neposkytnutí pomoci zařazen mezi trestnými činy hrubě narušujícími občanské

soužití v hlavě páté zvláštní části mezi trestnými činy pomluvy, výtržnictví, kuplířství,

týrání zvířat apod., systematika tedy byla zcela odlišná. I zde lze za příčinu takového

zařazení považovat politické důvody. Za účinnosti tohoto zákona se úprava neposkytnutí

pomoci změnila na základě několika novel.

1 Po pádu komunismu novelou č. 175/1990 Sb. zmizelo z výčtu trestů nápravné opatření.
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86/1950 Sb.

§ 227

(1) Kdo úmyslně neposkytne potřebnou pomoc osobě, která je v nebezpečí smrti, ač tak

může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo pro někoho jiného, bude potrestán odnětím

svobody až na šest měsíců.

(2) Odnětím svobody až na jeden rok bude pachatel potrestán, dopustí-li se činu

uvedeného v odstavci 1, ač je podle povahy svého povolání povinen pomoc poskytnout.

140/1961 Sb.

§ 207

(1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví,

neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného,

bude potrestán odnětím svobody až na šest měsíců nebo nápravným opatřením.

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví,

neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání povinen takovou

pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo nápravným

opatřením nebo zákazem činnosti.

175/1990 Sb.

§ 207

(1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví,

neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného,

bude potrestán odnětím svobody až na šest měsíců.

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví,

neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání povinen takovou

pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo zákazem

činnosti.
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290/1993 Sb.

§ 207

(1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví,

neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného,

bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví,

neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání povinen takovou

pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem

činnosti.

1.2 Právní úprava dnes

Současný trestní zákoník, který byl schválen dne 8. ledna 2009 Parlamentem

České republiky, účinnosti nabyl 1. ledna 2010, má tento trestný čin zařazen v části druhé,

v hlavě první mezi trestnými činy proti životu a zdraví, konkrétně v díle třetím

upravujícím trestné činy ohrožující život nebo zdraví.

Jak vidno, nadále pokračuje tendence ke zvýšení trestní sazby a zároveň se

rozšiřuje okruh osob, kterým je třeba poskytnout potřebnou pomoc, i na osoby jevící

známky jiného vážného onemocnění.

§ 150

(1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez

nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání

povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo

zákazem činnosti.
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1.3 Základní východiska

Trestný čin neposkytnutí pomoci reflektuje promítnutí zásady humanismu do

trestního práva.2 Není morální a díky této úpravě ani legální přihlížet tomu, když se někdo


[…]


vyčkávaje na lékaře B, cévního chirurga, který měl nastoupit službu po něm. Lékaře B

informoval, ten ale též neprovedl nic k zmírnění zhoršujícího se stavu pacientky a ta do

několika hodin zemřela.

Lékař A byl uznán vinným přečinem neposkytnutí pomoci, lékař B zločinem

ublížení na zdraví.
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Závěr

Úprava trestného činu neposkytnutí pomoci, jakkoli se zdá na první pohled

nekomplikovaná, s sebou přináší interpretační nejasnosti, které ale zůstávají spíše

v rovině teoretické. Příčinou tohoto stavu je i to, že případů není mnoho a některé

problematické situace, na které jsem ve své práci upozornila, ještě nebyly soudy řešeny.

Neposkytnutí pomoci je trestným činem specifickým. Je pravě omisivní, lze ho

tedy spáchat jen opomenutím. Ne každé opomenutí však zakládá trestní odpovědnost, k

tomu, aby bylo rovno konání, je třeba, aby byla opomíjena povinnost něco konat, a to

povinnost obecná, stanovena trestním zákonem, nebo zvláštní, která má původ v

nejrůznějších pramenech. Na základě toho, jaká je povaha této povinnosti, nastává

odpovědnost za pouhé toto opomenutí, či za způsobený následek.

Lékaři či jiní zdravotničtí pracovníci mají zvláštní povinnost konat stanovenou

zákonem. Proto ve chvíli, kdy se dopustí toho, že úmyslně neposkytnou pomoc, je čin

takto kvalifikován pouze v případě, že z tohoto opomenutí nevznikly žádné následky na

zdraví či životě poškozeného. Jinak nastává odpovědnost za některý z poruchových

trestných činů proti životu a zdraví.

Je velmi tenká a diskutabilní hranice mezi obecnou a zvláštní povinností konat a v

konečném důsledku záleží jen na drobnostech pro vymezení právní kvalifikace činu.

Případ, který jeden soud posoudí jako neposkytnutí pomoci, může být snadno jiným

soudem posouzen jako vražda či ublížení na zdraví. Tento problém je zřejmý především z

judikatury. Je proto třeba, aby se tomuto pro mnohé okrajovému tématu více věnovala

odborná veřejnost.
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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je komplexní rozbor specifik trestného činu

neposkytnutí pomoci páchaného v oblasti zdravotnictví, přesněji páchaného především

lékaři.

Vlastní práce je členěna do šesti kapitol.

První kapitola pojednává obecně o trestném činu neposkytnutí pomoci. Věnuji se

zde právní úpravě v minulosti i dnes, podrobně jsou zde rozebrány dvě ze skutkových

podstat tohoto trestného činu především s důrazem na teorii jednání, kauzalitu konání a

opomenutí a některé teoretické potíže s tímto pojetím souvisejícími. Dále kapitola

pojednává o vývojových stádiích, možném souběhu s jinými trestnými činy, o

okolnostech vylučujících protiprávnost, zániku trestní odpovědnosti, trestních sankcích a

jejich zániku a výkladu některých pojmů.

Ve druhé kapitole podrobně rozebírám problematiku obecné a zvláštní povinnosti

konat, jejich prameny a sporné otázky. Věnuji se nejen české právní úpravě, ale i teorii.

Třetí kapitola pojednává o specifikách trestní odpovědnosti ve zdravotnictví

s důrazem na výklad pojmu lex artis medicinae, dále se věnuji požadavku, aby trestní

odpovědnost nastupovala až jako prostředek ultima ratio, tedy poslední instance,

obzvláště v oblasti zdravotnictví, spolu s pojednáním o jiných právních prostředcích

ochrany pacienta. Nadále se věnuji výkladu institutů informovaného souhlasu a dříve

vyslovených přání a problémům, které jejich aplikaci provázejí.

Čtvrtá kapitola se věnuje trestnému činu neposkytnutí pomoci a jeho specifikům,

je-li páchán v oblasti zdravotnictví, a některým výkladovým problémům.

V páté kapitole srovnávám nejprve právní úpravu, která je příznačná zemím

s římskoprávní tradicí, s právní úpravou obvyklou v zemích common law. Dále se věnuji

konkrétní právní úpravě německé.

Šestá kapitola sestává z výběru nejrůznější judikatury související s neposkytnutím

pomoci v oblasti zdravotnictví.
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Abstract

The subject of this thesis is a comprehensive analysis of the specifics of the crime

of failure to provide aid in the healthcare, committed especially by doctors.

The thesis itself is systematically divided into six chapters.

The first chapter deals generally with crime of failure to provide aid. This part

deals with legislation in the past and today, in detail there are also analyzed two of Acta

Reus of this crime with particular emphasis on the theory of action, causality acts and

omissions and some theoretical difficulties associated with this concept. Furthermore, the

chapter discusses the developmental stages, the possible concurrence with other crimes,

the circumstances excluding illegality, extinction of criminal liability, criminal sanctions

and their demise and the interpretation of certain terms.

In the second chapter, I analyze in detail the problems of general and special

duties to act, their sources and issues. I do not focus only on Czech regulation, I

concentrate on theory as well.

The third chapter discusses the specifics of criminal responsibility in healthcare

with an emphasis on interpretation of the term lex artis medicinae, and also depicts the

requirement that criminal liability should stand as a means of last instance, particularly in

the area of healthcare, together with a discussion of other legal means of protection of

patient. Henceforward I deal with interpretation of informed consent and advanced

healthcare directives and problems that accompany their application.

The fourth chapter is dedicated to the crime of failure to provide aid and its

specifics, if committed in the area of healthcare, and some interpretation problems.

In the fifth chapter at first I compare kind of legislation which characterizes

countries with roman law tradition with the legislation usual in common law. Further I

describe the German legislation.

The sixth chapter consists of a selection from all sorts of court case law related to

failure to provide aid in healthcare.
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