Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Michaela Wentová

Téma a rozsah práce: Přečin neposkytnutí pomoci ve zdravotnictví – 80 stran

Datum odevzdání práce: 23. 6. 2016

1. Aktuálnost tématu:

Téma je velmi aktuální, neboť požadavek na vymezení odpovědnosti zdravotnického pracovníka za pochybení je stále řešenou otázkou jak právní praxe, tak i v rámci diskuse příjemců zdravotní péče. V neposlední řadě jde o oblast, která je silně reflektována i mediálně.

2. Náročnost tématu:

Téma je vysoce náročné právě s ohledem na to, že v rámci komplexního pojetí je nutno pracovat jak s pojmy a výkladem nejen práva trestního, ale i správního, včetně přesahu do oborů práva soukromého. Diplomantka pracovala s judikaturou a rovněž reflektovala zahraniční právní úpravu.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cílem práce byla obecná informace o problematice metodou historického výkladu a výkladem od obecného ke zvláštnímu shrnutí současných problémů. Z tohoto pohledu oceňuji zejména diskurs k problematice lege artis a non lege artis, kde se diplomantka zabývá i širším pohledem na problematiku standardů kvality a odpovědností více osob. Právě komplexnost pohledu diplomantky, která je zapracována v jejích úvahách ohledně principu ultimae rationis a jiných právních prostředků ochrany pacienta, prokazuje schopnost diplomantky vykládat právní problematiku v mezioborových souvislostech.

4. Případné další vyjádření k práci:

Na předložené práci velmi oceňuji, že diplomantka pracovala s německou literaturou a českými kazuistikami. Diplomantka pracovala na práci průběžně, konzultovala a podněty vedoucí práce přijímala a samostatně zapracovávala do kvalifikační práce. Práce je psána dobrou češtinou, odborné pojmy jsou používány vhodně a literatura je citována v dostatečném a reprezentativním výběru.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka by měla posoudit, jakým způsobem jsou modifikována rizika poskytování zdravotnických služeb a jednání lege artis při poskytování zdravotní péče podle zákona o specifických zdravotních službách.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:

V závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby velmi dobře - výborně.

V Praze dne 20. července 2016

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
vedoucí diplomové práce